
 
 

COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN  

 
ANCAP Planta Eduardo Acevedo Díaz (La Teja) 

Gerencia Abastecimiento – Procesamiento y Ejecución – Tel. (598 2) – 1931 3510/3409/3769/3809 
Humboldt 3900 – CP 11900 – Montevideo – Uruguay – www.ancap.com.uy 

 

 
 

24 de noviembre de 2022 
 

CIRCULAR Nº 1 
 
 Ref.: C.D.E. N° 2700123900 - COMPRA DE HASTA 8 UNIDADES DE 
COMPRESIÓN DE AIRE, HASTA 2 UNIDADES DE SECADO, SUMINISTRO Y LA 
PUESTA EN MARCHA PARA PLANTA MINAS 
 
Estimados señores: 

Les informamos que la fecha de recepción de ofertas se ha prorrogado para el 
lunes 05 de diciembre de 2022 a las 11:00 horas 

 
 

 Por otro lado, ante consultas realizadas por firmas, se aclara lo siguiente: 

PREGUNTA 1: En relación a los requerimientos de esta compra, respecto al 
dimensionamiento de la secadora solicitada: Según pliego piden un caudal de 
40m3/min @ 5 barG y PDP 3°C. Cuando el aire pasa por la secadora a solo 5 barG,la 
eficiencia de la misma se ve reducida en un 8% mientras que si el aire pasa a 7 barG 
el caudal es el 100% del nominal. 
Por este motivo, nuestra recomendación es que el aire sea secado a la presión que 
sale del compresor y almacenado, seco, en un tanque luego del cual se instalarían una 
válvula reductora de presión.  
¿Esta opción es considerable o simplemente nos limitamos a lo exigido en el pliego? 
 
RESPUESTA 1: Se solicita cotizar lo pedido originalmente y como opcional se puede 
cotizar lo planteado (no se va a descartar la opción) ANCAP analizará las ventajas de 
lo ofrecido  considerando costos de adquisición, consumo energético del sistema, etc. 
y en función de la conveniencia tomara una decisión, sería importante que quedará 
claramente identifica la ventaja en cuanto al consumo energético total para cada uno 
de los sistemas, propuesta planteada VS propuesta inicial  
 
PREGUNTA 2: En el OBJETO de la Compra Directa, Punto 3: 
¿Cuál es el alcance del suministro de accesorios para la Inter conexionado con la 
instalación existente??  
 
RESPUESTA 2: En este caso nos referimos a equipos hardware y software 
necesarios para garantizar el correcto funcionamiento de los compresores de 
acuerdo a lo solicitado en las bases ver punto I.2.3 
 
PREGUNTA 3: Respecto de los repuestos y consumibles recomendados, se solicita 
en el Punto 1.2.3. listar y cotizar los repuestos recomendados para 3 (tres) años de 
funcionamiento. Presentar y cotizar de forma unitaria la lista de consumibles 
recomendados para 3 años de funcionamiento  

http://www.ancap.com.uy


 
 

COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN  

 
ANCAP Planta Eduardo Acevedo Díaz (La Teja) 

Gerencia Abastecimiento – Procesamiento y Ejecución – Tel. (598 2) – 1931 3510/3409/3769/3809 
Humboldt 3900 – CP 11900 – Montevideo – Uruguay – www.ancap.com.uy 

 

 
RESPUESTA 3: En este caso solicitamos una lista de repuestos recomendados 
para tres años de uso por y por otro lado otra lista con los consumibles que 
deberíamos adquirir.  
 
 
PREGUNTA 4: En el punto III.5 CRITERIOS PARA LA ADJUDICACIÓN 
 
En el Punto d) se menciona que se evaluará costo de consumibles y repuestos 
sugeridos para los 5 (cinco años) de operación, considerando 8400 horas de 
operación anual de equipos para el mantenimiento preventivo y predictivo 
 
A) ¿Cuál es la base que tomamos para cotizar los repuestos 3 o 5 años? 
 
RESPUESTA  A) Se tomará tres años 
 
B) ¿Van a funcionar 4 o los 8 compresores? 
 
RESPUESTA B) Van a funcionar los compresores que ANCAP considere 
necesario para abastecer la demanda de aire comprimido de las secciones. 
 
C) Todos los compresores van a funcionar 8400 horas al año? 
 
RESPUESTA C) Va a depender de la demanda de las secciones y la 
disponibilidad de los equipos 
 
PREGUNTA 5) Se solicita prórroga por 10 días hábiles. 
 
RESPUESTA 5) Se concede  
 
PREGUNTA 6) En el Ítem III.5 Criterios Para la Adjudicación, numeral 1, literal d: 
indica que se debe colocar los costos de consumibles y repuestos sugeridos para 5 
años de operación para 4 equipos. 
 
RESPUESTA 6) En este caso la base de cálculo será 3 años por tanto se 
utilizarán los datos del punto I.2.3. 
 
PREGUNTA 7) En el Ítem I.2.4 Requisitos sobre la instalación, puesta en marcha, 
capacitación y respaldo técnico: indica que el adjudicatario deberá proponer un Stock 
mínimo de repuestos que entienda necesario garantiza la disponibilidad y confiabilidad 
del equipo, más allá de los incluidos para el primer año de operación. 

A) ¿Podrían aclarar si desean el estimativo de costos de repuestos y consumibles 
para 1, 3 o 5 años? RESPUESTA A): Para 3 años 
 

B) ¿A la hora de la compra van a incluir los repuestos y consumibles para 1, 3 o 5 
años? RESPUESTA B): Luego de evaluada y analizada la lista sugerida, se 
van a comprar los repuestos y consumibles para 3 años que ANCAP 
entienda necesarios. 

 

http://www.ancap.com.uy


 
 

COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN  

 
ANCAP Planta Eduardo Acevedo Díaz (La Teja) 

Gerencia Abastecimiento – Procesamiento y Ejecución – Tel. (598 2) – 1931 3510/3409/3769/3809 
Humboldt 3900 – CP 11900 – Montevideo – Uruguay – www.ancap.com.uy 

 

PREGUNTA 8) En el título de la compra directa por excepción indica la convocatoria 
para la compra de 8 compresores, 2 secadores y accesorios. Pero en el numeral 1 
Objeto de la Compra Directa, indica hasta 8 compresores, hasta 2 secadoras, ¿Cuál 
sería el mínimo de compresores y secadoras que adquirirían? Ya este es un dato 
importante para el cálculo de los costos de importación? 
 
RESPUESTA 8) Se van a comprar hasta 8 compresores y 2 secadoras, el 
oferente puede definir un precio unitario por cada compresor y secador y definir 
en su oferta comercial una mejora de precio a partir de X cantidad de 
compresores y secadoras. 
 
PREGUNTA 9) No se indica la compra de un tanque receptor o la existencia de un 
tanque receptor, ya que este es importante para regular la presión a la cuál desean 
trabajar ¿Qué capacidad debe tener el tanque?   
 
RESPUESTA 9) Ver punto I.2.3 - Requisitos, consumibles y accesorios (para 
equipos y materiales). Se proveerán e incluirán en la oferta todos los equipos 
(hardware y software) auxiliares necesarios para garantizar el correcto 
funcionamiento de los compresores de acuerdo con las bases planteadas. A 
modo de ejemplo se incluye en este ítem equipos auxiliares como ser: estación 
de regulación de presión (en caso de que el compresor trabaje necesariamente a 
una presión mayor a la solicitada), filtros de aire y aceite propios del equipo o 
necesarios para su adecuada operativa, archivos de configuración para 
configurar la integración a la red Profinet, etc. 
 
PREGUNTA 10) En el Ítem I.2.4 Requisitos sobre la instalación, puesta en marcha, 
capacitación y respaldo técnico: ¿Quién va a realizar la interconexión física de los 
equipos? 
 
RESPUESTA 10) ANCAP a partir de las recomendaciones del adjudicatario 
realizar las tareas necesarias Ver punto I.2.4 
I.2.4 – Requisitos sobre la instalación, puesta en marcha, capacitación y 
respaldo técnico. 
La instalación y puesta en marcha se realizarán en Planta de Minas y la oferta 
debe incluir como mínimo: 

 Preinstalación, incluyendo una visita con el objetivo de orientar al 
personal de ANCAP y/o empresa contratada sobre las obras civiles y/o 
eléctricas que se requieran, para garantizar la correcta instalación y 
funcionamiento de los equipos. 

 El adjudicatario deberá formular el procedimiento de montaje y supervisar 
el mismo hasta la puesta en marcha. 

 Realizar seguimiento de desempeño del equipo y ejecutar los ajustes 
necesarios para garantizar la correcta operativa. 

Capacitar a los operadores del sistema en el uso de los equipos, parámetros de 
control y alarmas más relevantes 
 

http://www.ancap.com.uy


 
 

COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN  

 
ANCAP Planta Eduardo Acevedo Díaz (La Teja) 

Gerencia Abastecimiento – Procesamiento y Ejecución – Tel. (598 2) – 1931 3510/3409/3769/3809 
Humboldt 3900 – CP 11900 – Montevideo – Uruguay – www.ancap.com.uy 

 

PREGUNTA 11) Ítem II.5, numeral II.5.2 Datos del equipamiento: los manuales de uso 
y partes en español ¿Se entregarán antes de la adjudicación? 
 
RESPUESTA 11) Antes de la adjudicación se debe entregar la información 
técnica necesaria para que ANCAP evalué que los equipos cumplen con los 
requisitos solicitado. 
 

Asimismo, se modifica el primer párrafo del Punto III.2 COTIZACIÓN, 
quedando redactada de la siguiente forma: “La cotización se deberá formular en 
condición Puesto en Depósito de Planta de Portland Minas, en moneda nacional o 
extranjera indistintamente estableciendo el precio unitario, de acuerdo a la planilla 
de cotización adjunta”. 

 
Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a Uds. Muy 

atentamente. 
 

 

http://www.ancap.com.uy


CONTRATACIÓN DE UN SERVICIO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE PROTECCIÓN FÍSICA EN PLANTAS DE PORTLAND DE MANGA, MINAS, PAYSANDÚ Y CANTERA QUEGUAY

ITEM 1. Equipos y accesorios
Moneda 

($U)
Costo unitario 

(sin IVA)
Costo unitario 

(con IVA)
Cantidad a cotizar

Total 
(sin IVA)

Total 
(con IVA)

Compresores de aire (según lo establecido en pliego de condiciones) $U 8

Secadores (según lo establecido en pliego de condiciones) $U 2

Accesorios y equipos necesarios para la interconexión (eliminar el texto anterior y listar agregando 
la cantidad de filas que considere necesario)

$U 1

ITEM 2. Costo energético Moneda
Costo

(sin IVA)
Costo

(con IVA)
Cantidad a cotizar

Total 
(sin IVA)

Total 
(con IVA)

Costo energético anual de operación para 8,400 horas de funcionamiento $U 5

ITEM 3. Servicio técnico Moneda
Costo 

(sin IVA)
Costo 

(con IVA)
Cantidad a cotizar

Total 
(sin IVA)

Total 
(con IVA)

Pre-instalación, apoyo y seguimiento de la puesta en marcha de los equipos $U 1
Servicio de mantenimiento anual preventivo, correctivo y de urgencias $U 5

ITEM 4, Consumibles y repuestos sugeridos Moneda
Costo 

(sin IVA)
Costo 

(con IVA)
Cantidad a cotizar

Total 
(sin IVA)

Total 
(con IVA)

Consumibles y repuestos necesarios para 5 años de operación, considerando 8,400 horas anuales 
(eliminar el texto anterior y listar agregando la cantidad de filas que considere necesario)

$U 1

TOTAL Moneda
Costo 

(sin IVA)
Costo 

(con IVA)
Cantidad a cotizar

Total 
(sin IVA)

Total 
(con IVA)

Sumatoria de Ítems 1 a 4 $U 0 0 1 0 0

PLANILLA DE COTIZACIÓN PARA LA COMPRA DE 8 UNIDADES DE COMPRESIÓN DE AIRE, 2 UNIDADES DE SECADO Y ACCESORIOS

RUBRADO DE COTIZACION 1


	ACLAR_LLAMADO_2700123900_1
	RUBRADO_COTIZ

